Nostro socio dr. E. Stamm, de Polonia, publica ibi, in Interlingua, recensione de libro super M. Abstemius, medico et astronomo polono de XV sec. Et in pag. 290 et seq. publica plure centenario.

**Kurier Literacko-naukowy**, de Kraków in Polonia, in numero de 25. IX. 1927, publica ampio articulo de nostro socio prof. E. STAMM.

Articulo contine: Lingua internationale et nationale, pasigraphy, numero de verbos que nos ute, linguas artificiale, Volapük, Esperanto et modificationes de Esperanto, Latino sine flexione, Exemplos de linguas internationale, Regulas de API.

Necessitate de interlingua es hodie, in tempore de telegrapho, radiotelegrapho et aviatione, pro omne homine, evidente. Interlingua non pote adduce malo, quia linguis nationale remane in arte et vita familiare. Quare homine stude problema de interlingua in omne tempore? In evolutione historico ullo nationale lingua obtine, per vi naturale, auctoritate de Interlingua; ce linguis es: babilonico, persico, graeco, latino et franco. Valore de isto linguis ut internationale existe tam longo quam valore politico de correspondente nationes.

Quare problema de interlingua non pote es soluto in ce modo. Etiam complicatione de linguis naturale es impedimento in ce ratione. Resta tres alio modo: 1) introductione de certo sistema de signos intelligibile pro omne (pasigraphia, polygraphia), 2) introductione de lingua artificiale, 3) introductione de lingua naturale non vivente cum eventuale modificatione. Pasigraphia, que jam existe in mathematica et chemia, pote es solum scripto et non dicto. Ut exemplo, auctore tracta de pasigraphia de A. Kircher. Linguis artificiale da occasione ad modificationes. Ce modificationes destrue lingua. In isto modo evanesce Volapük et i evanesce Esperanto, Ido etc. Problema de interlingua pote es soluto solum per lingua naturale non vivente, pro mundo civilizato, per lingua latino. Grammatica de latino es tamen multo complicato et ce complicationes es inutile, quod demonstra lingua de Sina. Latino sine flexione de prof. G. Peano es hodie maximo ideale solutione de interlingua. Ce lingua contine solum verbos internationale et posside grammatica minimo, quasi nullo.

**Graphicus**, Rivista delle arti del libro. Via Barbaroux 38. Torino. Vide API pag. 61.

Isto importante periodico continua propaganda pro Interlingua.

In numero de junio 1927 reproduce scripto de socio prof. Hartl de Linz.

In numero de julio 1927, publica articulo de directore, que compara Esperanto cum Italiano, Franco, et Latino sine flexione, linguis multo plus claro quam barbaro Esperanto.

**Araldo Fiorentino**, Borgo S. Jacopo 26, Firenze.

Vide API pag. 64. Numero de junio 1927 contine articulo de prof. G. Meazzini, nostro socio, super lingua internationale.

Auctore compara plure typo de lingua internationale, et declara

quod Latino sine flexione habe base linguistica plus solido quam omne alio.

Auctore mitte ad nos plure exemplare de articulo, pro socios de API:

Numero de julio publica articulo de socio prof. Panebianco, que compara Interlingua ad linguis artificiale Esperanto-Ido.

Omne vocabulo de Interlingua es latino exacto; pote es tracto ex vocabulario latino ad usu de schola. Grammatica non existe in Interlingua, et non existe in lingua Sinense, lingua culto et multo diffuso..

**Eenheid**, periodico de Nederland (vide API p. 63), in numeros de 23 junio et 30 junio 1927 publica partes II et III de articulo BIJLSMA. Auctore expone modificationes de Ido ad Esperanto, in parte utile, in parte complicato et inutile. Ido non habe regulas in orthographia.

In articulo III, Auctore expone linguas constructo ex elementos internationale, Lott 1889, et in modo speciale Interlingua de nostro Academia, que perveni ad maximo de simplicitate.

**Parva Scintilla**, de Macerata (vide API p. 62), in numero de julio 1927 reproduce articulo: « De vocabulo **mathematica** » ex « Rivista di Matematica » (vide API pag. 43).

Socio prof. CIAMBERLINI adde plure problema de « mathematica delectabile ».

E. STAMM, **Cribro de Eratosthenes**. Isto articulo, in excellente Interlingua, publicato in *Wiadomosci Matematyczne*, « Cognitiones de mathematica », de que es redactore prof. Dickstein, nostro socio, tracta de numeros primo.

Auctore introduce functione  $\pi(x, y)$  que vale 1 si  $x$  et  $y$  es numeros primo inter se; et vale 0 in casu contrario;

$$\pi(x, y) = 1. = . D(x, y) = 1.$$

$$\pi(x, y) = 0. = . D(x, y) > 1.$$

Tunc Auctore exprime per formulas, celebre regula de cribro, et obtine expressione pro indicatore  $\varphi$  de Gauss, conditione ut uno numero es primo, et formula que da solo numeros primo.

Auctore da ad nos plure exemplare de extracto, pro distribue ad socios mathematico, que sine dubio, habe interesse ad isto studio.

NESMEYANOV, **Viva**, anno 1913.

Isto libro es publicato in lingua russo. Socio prof. Drezen mitte ad ApI probas typografico de versione in anglo, franco et teutico, composito in 1913, et non publicato, causa morte de Auctore.

Libro expone in modo diffuso linguas Volapük 1879, Esperanto 1887, Ido 1908; et ad imitatione de illos, construe novo lingua, cum nomine *viva* (L. I. viva, F. vive, A. living).

Exemplo de *Viva*:

« *I bam sol herd i sol Pastor* »;

versione in français « et il n'y aura plus qu'une bergerie et qu'un pasteur », que responde ad latino de evangelio « et erit unum ovile et unus pastór » (S. Joh. X, 16). Libro non explica origine de vocabulos.

Nos pote determina origine ut seque:

*i* = et, es Russo; Vp et Ido dice *e*; Espo *kaj*.

*bam* = es futuro; deriva ex Anglo *be*, aut Russo *by-ti*, ligato ad Latino *fu-* de *fu-turo*.

*sol* ex latino *solo*.

*herd* es teutico.

*pastor* es latino.

Contra voluntate de Auctore, libro demonstra quod linguas cum elementos arbitrario es absurdo.

**Informatore de Centrale Comitatu de Unione-Esperanto-Soviet-Regione.** Poshtkesto 630, Moskvo (U.S.S.R.).

Tale es versione de titulo de novo periodico, in lingua Russo. Illo explica Esperanto, et proba quod Russos habe necessitate de lingua internationale. Socio Drezen publica etiam noticias relativo ad toto motu interlinguistico.

**Congressu internationale de Mathematica**, Bologna, 8-10 settembre 1928.

Post ultimo congressu mathematico de Toronto in 1924 (vide ApI 1924 N. 5 pag. 9), novo congressu es fixato pro anno veniente in Bologna. Adhærentes pote fac communicationes in Interlingua.

In alio numero, nos vol annuntia programma de Congressu.

Officio: Istituto Matematico, R. Università, Bologna.

**Comœdia**, periodico de Paris, in numero de 4 agosto 1927 publica articulo de nostro socio Voirol. Illo expone problema de lingua internationale, suo vario solutione per linguas latino, franco, anglo, et per linguas artificiale, Volapük a. 1879, Esperanto a. 1887. M. Bénard, ministro de instructione in Francia, dice quod « Esperanto es arma contra civilizatione latino ». Loque de nostro Academia; et affirma quod lingua internationale existe, et si cum vario orthographia et breve grammatica.

Auctore reproduce uno phrase in « latino sine flexione », et verte in suo lingua « Casuela »:

« Mia sinjoras e sinjoros, que todos veniz aqui de multos paisos, », lingua intelligibile in modo perfecto. Vide pag. 91.

**Esperantistas** catholico, in congressu de Assisi de isto anno, fac voto pro Esperanto; surge choro de indignatione in diurnales:

*Tribuna de Roma*, 11. VIII — *Nazione* de Firenze, 13. VIII — *Corriere della Sera* de Milano, 14. VIII — *Popolo d'Italia* de Milano 17. VIII — *Stampa* de Torino, 18. VIII, etc.

Omnes propone latino quale lingua internationale. Sed non dice quale latino.

Latino classico es difficile. Latino de Ecclesia et latino scientifico es plus proximo ad nos. Vocabulario latino vive in linguas moderno. Grammatica es mortuo. Ergo numeroso auctore simplifica grammatica. Vide in ApI 1926 pag. 73-76, 15 exemplo de latino simplificato. « Latino sine flexione » perveni ad limite, per suppressione de grammatica.

**Messaggero** de Roma, 1 settembre, etiam consilia latino simplice.

**Cittadino** de Genova, 17. IX, idem.

---

### Lectoratu de Linguas Internationale Auxiliare in Universitate de Cracovia.

In præcedente numeros de ApI et in plure alio revista consacrato ad problemate de Lingua Internationale me communica quod me negotia cum universitates de Polonia in favore de organizatione de cathedra pro « interlinguistica ».

Isto meo negotiationes da positivo resultatus: Senatu Academicus de Universitate Jagellonico in Cracovia (Kraków) per suo

decreto de 5 julio 1927 institue ab anno scholastico 1927-1928 tale cathedra in forma de Lectoratu privato (non remunerato) de Lingus Internationale Auxiliare et nomina me lectore de isto subjecto.

Urbe Cracovia es, ab origine de Statu Polonico, centro de vita intellectuale in Polonia; — Universitate Cracoviense fundato in anno 1364 semper occupa eminenti loco inter universitates de mundo. Nunc isto antiquo et celebre universitate accipe — **primo in mundo** — linguistica « constructivo » in circulo de studios universitario et in tale modo contribue ad progressu de isto novo et importante scientia.

Instructione de « interlinguistica » vol consiste de sequente cursus:

- a) Cursus practico de **vario** Lingus Internationale Auxiliare;
- b) Historia de Lingus Internationale naturale et artificiale, et de motu interlinguistico;
- c) Theoria de Lingua Internationale Auxiliare;
- d) Seminario (conversatorio):
  - a) lectura et explicatione de operes classico de « interlinguistica »
  - b) analysi de monographias composito ab studentes
  - y) experimentos secundum prof. E. Sapir et I.A.L.A.

Ut cursus universitario de cosmoglottologia fungere in modo normale et fructuoso es necesse de **institute** apud relativo cathedra uno **bibliotheca speciale** continente **operes que tracta problemate de Lingua Internationale Auxiliare** (grammaticas, manuales, vocabularios, chrestomathias, operes litterario originale et traducto, periodicos etc.).

Nec Gubernamento de Polonia, nec Universitate, nec me habe medios pecuniario pro crea tale bibliotheca — ergo **nos expecta auxilio de interlinguistas**.

Libros et pecunia, misso in benevolo dono, debe es expedito secundum sequente addirectione:

WIESLAW JEZIERSKI  
LECTORE IN UNIVERSITATE  
Skrytka pocztowa 49 LIDA (Polonia).

*N. B. — Omne periodico es precato de reproduc presente articulo aut publica relativo notitia.*

## Tempore Pan-Europeo

### Projecto de unificatione de hora in Europa

In loco de differente tempores locale es nunc in usu in Europa, cum pauco exceptiones, solo tres tempore: hora de Europa occidentale (meridiano de Greenwich), de Europa medio et de Europa orientale. Pro facilitatione de relationes mutuo de populos et pro commoditate, es desiderabile etiam plus amplio unificatione. Illo es nunc facto plus facile gratias ad factos sequente.

1. In præterito homo crede firme, quod tempore es gubernato per Sole. Nunc, post experientias cum tempore aestivo, es noto ad omnes quod tempore depende multo magis ab decretos de Administratione, quam ab Sole.

2. In tempore, quando homo ute designationes de horas *ante meridie* et *post meridie*, es contrario ad lingua et incommodo, de fixa puncto zero de computatione de horas nimis remoto ab meridie vero. Nunc, plus perfecto, continuo computatione de horas 11, 12, 13, 14 etc. diffunde se magis in Europa, et pote facile etiam plus populare per designatione novo de horas in communicatione radiophonico: tunc es satis indifferente in quale hora cade meridie. In omne loco homo pote facile disce, quod meridie vero cade, per exemplo, in hora 11.

3. Conjunctione intimo de Tempore cum Sole es rupto etiam pro ce causa, quod horologios es nunc ubique regulato non per Sole, sed per radiosignales horario.

Ex tres jam mentionato tempore, solo hora de Europa occidentale (et nullo modo hora de Europa medio) pote es sumpto in unificatione, ut normale. Proverbio *medium tenuere beati* non vale in ce casu. Tempore « medio » de Europa medio, non es admissible in Europa occidentale, nam data de die (que muta in hora zero) debe tunc es mutato in Occidente, pro exemplo in London, jam in hora 23 de tempore vero locale, atque etiam in hora 22 de tempore locale in aestate, si « tempore de aestate » mane in usu. Sed data non pote es commutato, cum commoditate, in hora, quando vita in magno urbes es alacre.

Electione de tempore de Europa occidentale, ut normale, ap-

porta ce commoditate pro Europa medio et orientale, que communicatione de data cade in illos in horas post medio nocte (pro exemplo in hora 1 et 2 de tempore vero locale), et in consequentia in horas, quando vita in urbes perveni ad relativo quiete.

Unificatione etiam plus amplio consiste in conventione paneuropæo relativo ad « hora de æstate ».

Tempore de æstate habe suo ratione de existentia, ut es noto, in ce facto, quod in æstate initio de labore es posito præferibile in horas plus matutino, quam in hieme; tunc labore cade in horas cum temperatura plus benigno, et, in vespere, expensas pro illuminatione es minore.